
た
く
ま
し
い｢

赤
ま
っ

子
」
の
走
り
っ
ぷ
り

で
す
！

赤麻小だより 第１５号
平成 ２６年 １２月３日

発行所：栃木市立赤麻小学校校長室

校庭の銀杏がようやく黄葉いたしました。南側に並ぶ桜はすっかり葉を落とし､裸
木が風に梢を揺らしています。落ち葉たちは乾いた音を立てながら踊るように吹かれ
ていきます。いよいよ１２月、師走に入りました。本格的な冬の訪れです。
様々な行事が行われた２学期も残すところ３週間余りとなりました。子どもたちは

一つ一つの教育活動から多くのことを学び、一回り大きくたくましく成長したように
感じております。学習のまとめを進めるこの時期ですが、実り豊かな２学期となった
ことでしょう。また、学校では今年度の反省を基に次年度への準備が始まります。保
護者の皆様には、学校評価の記入をお願いいたしました。お世話になりました。皆様
からのご意見を今後の学校経営に生かしてまいりたいと思います。ご協力ありがとう
ございました。。
寒さが厳しくなってまいります。引き続き風邪やインフルエンザ、胃腸炎等の予防に努

めていただき、健康で元気に冬休みを迎えてほしいと願っております。

子どもたちの活動から

【持久走大会応援ありがとうございました！】
１１月１９日(水)は午前中に持久走大会、午後に授業参観とＰＴＡ主催の講演会｢ハッ

ピー子育て講座」が実施され、保護者の皆様には１日中、多数ご参加いただきました。
持久走大会は、持久力・体力を養い、進んで自己記録に挑戦する態度を育てる（たくま

しい子）をめあてとし、２校時から各学年ごとに実施されました。風もなく暖かな日差し
の中、絶好の持久走日和となりました。一人一人が自分の立てた目標に向かって完走を目
指しました。その記録に一喜一憂する子どもたちの様子から、大会への意気込みが伝わっ
てきました。苦しくても最後まで走りとおすことができた経験は、子どもたちの大きな自
信となったことと思います。体調整わず残念ながら参加できなかった子どもたちは、（来
年こそは…）という思いを胸に、友達の応援を一生懸命にしていました。お忙しい中、多
くの保護者の皆様が応援に来てくださり、大きな声援を送ってくださいました。ありがと
うございました。
今後も運動の機会を設け、子どもたちの体力つくりに努めてまいります。

１・２年生は６５０メートル、３・４年生は１０５０メートル、５・６年生は
１３００メートルを走りました。６年生にとっては、小学校最後の持久走大会と
なりました。



【授業参観・ＰＴＡ講演会お世話になりました！】
1１月１９日(水)の午後は授業参観とＰＴＡ主催の講演会｢ハッピー子育て講座」を実

施いたしました。今回の授業参観では、1年生は親子でクリスマスリースづくり、２年生
・３年生は道徳、４年生・５年生が算数の授業を行いました。６年生は市民生活課の方を
講師にお迎えしてネットトラブル講座を行いました。また、チャレンジ学級では、生活単
元の学習を行いました。どの学年の子どもたちも、先生や友達の話をよく聞いたり、自分
の意見や思いを考えたり、互いに学びあったりしながら集中して学習していました。

続いて実施いたしましたＰＴＡ主催の講演会｢ハッピー子育て講座」では、下都賀教育事
務所生涯学習課指導主事・高山康代先生を講師としてお迎えし、子育てについての講話を
頂きました。学習指導部の「学びの窓から」１２月号にてご紹介いたします。PTA役員
の皆様には、準備と運営のご協力お世話になりました。ありがとうございました。

※ 赤麻小だより14号「茶道教室」の記事において「裏千家」とありましたが、「表千家」
の誤りでした。ここに訂正すると共にお詫び申し上げます。

学びの窓から

～ＰＴＡ教育講演会の報告～ 学習指導部より

11月19日(金)に下都賀教育事務所の高山康代先生をお
迎えし、「子どもの生活リズムを考えていますか?～大人の
時間・子どもの時間～」をテーマにＰＴＡ教育講演会が行
われました。和やかな雰囲気で大変有意義な時間をもてま
した。参加してくださった方からのアンケートを載せます。
ありがとうございました。
・みなさんの家庭の話を聞いたり、話し合ったり楽しく勉
強できました。私自身も生活を見直して、早く寝せられる
よう努力したいと思いました。
・「同じだなあ。」と共感したり「自分も取り入れたいなあ。」
と参考になったり、いろいろなお話を聞けてよかったです。
今日から実行したいです。
・今日の講演会はとても楽しく、時間を忘れてしまうくら
いでした。勉強になり、たくさん話ができて、とてもよい
機会だと思いました。子育てにはたくさんの悩みがあると
思いますが、こういう機会があると私たち親も励みになる
と思いました。
・成長のためにも早寝早起きの大切さを改めて実感するこ
とができました。できることから始めていこうと思います。
・いろいろな人の意見を共有することができてよかった。
反省したことを今日から早速実践してみようと思います。
参加してよかったです。

子どもたちは

参観日に､自分の頑張り

をみてもらおうと ､ウ
キウキ！ドキドキ！！

の１日です。




